1-39/2018 

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

г. Приморско-Ахтарск 20 февраля 2018 года

Приморско-Ахтарский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего - судьи Кучуковой Н.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Приморско-Ахтарского района Очередько В.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Казначеевой Н.В., действующей на основании удостоверения №, ордера №,

а также с участием потерпевших: ФИО5, ФИО6,

при секретаре Качановой О.Д.,

рассмотрев в открытом судебном заседании, с применением особого порядка судебного разбирательства, уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> проживающего без регистрации по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

-21.09.2016 года Мировым судьей судебного участка № 194 Приморско-Ахтарского района Краснодарского края по ст. 116 УК РФ к 280 часам обязательных работ, которые отбыл 02.02.2017 года;

- 21.07.2017 года Мировым судьей судебного участка № 194 Приморско-Ахтарского района Краснодарского края по п. «в» ч. 1 ст. 256 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 2 ст. 69 УК РФ, ст. 73 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы условно, с испытательным сроком на 1 год 4 месяца;

- 06 декабря 2017 года Мировым судьей судебного участка № 194 Приморско- Ахтарского района Краснодарского края по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы. В соответствии с ч. 4 ст. 74 УК РФ условное осуждение по приговору Мирового судьи судебного участка № 194 Приморско-Ахтарского района Краснодарского края от 21.07.2017 года отменено. На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, путем частичного присоединения неотбытой части наказания по приговору Мирового судьи судебного участка № 194 Приморско-Ахтарского района Краснодарского края от 21.07.2017 года, окончательно к отбытию ФИО1 назначено 1 год лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении.

- 22 января 2018 года постановлением Мирового судьи судебного участка № 194 Приморско- Ахтарского района Краснодарского края порядок следования в ФКУ КП -12 УФСИН России по Краснодарскому краю изменен и ФИО1 направлен в ФКУ КП-12 для дальнейшего отбытия наказания по приговору Мирового судьи судебного участка № 194 Приморско-Ахтарского района Краснодарского края от 06.12.2017 года сроком на 1 год. Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с 22.01.2018 года;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 119 УК РФ, ч.1 ст. 119 УК РФ, ч.1 ст. 228 УК РФ, ч.1 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 угрожал убийством, так как имелись основания опасаться осуществления этой угрозы (23.11.2017 года, потерпевшая ФИО5).

Он же, ФИО1 угрожал убийством, так как имелись основания опасаться осуществления этой угрозы (01.12.2017 года, потерпевшая ФИО5).

Он же, ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства, в значительном размере (09.12.2017 года).

Он же, ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества (07.01.2018 года, потерпевшая ФИО6).

Преступления были им совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, 23.11.2017 года, в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 05 минут, находился вместе с ФИО5 на территории двора жилого 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где между ним и ФИО5, на почве личных неприязненных отношений, произошла ссора, в ходе которой, у ФИО1 возник умысел на совершение угрозы убийством.

Осуществляя свои преступные намерения по совершению угрозы убийством, и, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий, и, желая их наступления, ФИО1, в этот же день, в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 05 минут, находясь вместе с ФИО5 на территории двора жилого 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес>, в целях оказания психического воздействия на ФИО5, держа в руке камень, замахнулся им в сторону ФИО5, находясь от нее на расстоянии 1 метра, сопровождая при этом свои действия, высказыванием в адрес последней угрозы убийством.

ФИО5 в сложившейся обстановке восприняла угрозу убийством со стороны ФИО1, как реальную и опасалась ее осуществления.

Он же, ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, 01.12.2017 года, в период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 05 минут, находился вместе с ФИО5 в жилом 

<

адрес>, расположенном по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где между ним и ФИО5, на почве личных неприязненных отношений, произошла ссора, в ходе которой, у ФИО1 возник умысел на совершение угрозы убийством.

Осуществляя свои преступные намерения по совершению угрозы убийством, и, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, и, желая их наступления, ФИО1, в этот же вечер, в период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 05 минут, находясь вместе с ФИО5 в комнате жилого 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес>, в целях оказания психического воздействия на ФИО5, держа в руке деревянную швабру, замахнулся ею в сторону ФИО5, находясь от нее на расстоянии 1 метра, сопровождая при этом свои действия, высказыванием в адрес последней угрозы убийством.

ФИО5, в сложившейся обстановке восприняла угрозу убийством со стороны ФИО1, как реальную и опасалась ее осуществления.

Он же, ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, действуя в нарушение требований статей 14,20,23 Федерального закона РФ от 08.01.1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», 09.12.2017 года, примерно в 10 часов 35 минут, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 500 метров в северо-восточном направлении от перекрестка улиц Почтовой и Северной станицы Ольгинской Приморско-Ахтарского района Краснодарского края, увидел произрастающие два куста растения конопля, и у него возник умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства каннабис (марихуана), в значительном размере.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства каннабис (марихуана), в значительном размере, ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий, и, желая их наступления, 09.12.2017 года, в период времени с 10 часов 35 минут до 10 часов 45 минут, находясь в вышеуказанном месте, для личного употребления, путем сбора верхушечных листьев и соцветий с двух кустов наркотикосодержащего растения конопля, незаконно приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуана), в значительном размере, массой не менее 13,79 гр., высушенных при температуре +110°С, которые впоследствии, находясь в 

<

адрес> в 

<

адрес> высушил, и, сохраняя при себе, переносил по Приморско-Ахтарскому району Краснодарского края.

09.12.2017 года, в 17 часов 30 минут, будучи в состоянии алкогольного опьянения, возле остановки общественного транспорта , расположенной на обочине автомобильной дороги, сообщением 

<

адрес>, на расстоянии, примерно 100 метров в северном направлении от автомобильной дороги, сообщением 

<

адрес>, был остановлен сотрудниками полиции за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ.

В этот же день, в период времени с 17 часов 38 минут до 18 часов 00 минут, возле остановки общественного транспорта, расположенной на обочине автомобильной дороги, сообщением 

<

адрес>, на расстоянии, примерно 100 метров в северном направлении от автомобильной дороги, сообщением г. Тимашевск Краснодарского края - г. Приморско-Ахтарск Краснодарского края, в ходе производства личного досмотра, у ФИО1 сотрудниками полиции было обнаружено и изъято из незаконного оборота наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой, высушенной при температуре +110°С не менее 13,79 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером.

Он же, ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, 07.01.2018 года, в 18 часов 00 минут, находился в жилом 

<

адрес>, расположенном по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где увидел картофель, массой 30 килограмм, 4 банки, объемом по 3 литра, каждая с домашними соленьями «томаты красные», чугунную сковороду, чугунный казан, алюминиевую кастрюлю и алюминиевый таз, принадлежащие ФИО6, и у него в этот же день, в вышеуказанное время, возник умысел на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества. 

В этот же день, в период времени с 18 часов 00 минут по 18 часов 30 минут, ФИО1, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает и отсутствием собственника, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий, и, желая их наступления, находясь в жилом 

<

адрес>, расположенном по 

<

адрес> в 

<

адрес>, тайно, с корыстной целью, похитил картофель, массой 30 килограмм, 4 банки, объемом по 3 литра каждая, с домашними соленьями «томаты красные», которые ценности для потерпевшей не представляют, чугунную сковороду, стоимостью 840 рублей, чугунный казан, стоимостью 1848 рублей, алюминиевую кастрюлю, стоимостью 840 рублей и алюминиевый таз, стоимостью 420 рублей, на общую сумму 3 948 рублей 00 копеек, принадлежащие ФИО6

Совершив хищение, ФИО1, с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, впоследствии распорядился им по - своему усмотрению, причинив ФИО6 имущественный вред на общую сумму 3 948 рублей 00 копеек.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 полностью признал себя виновным в инкриминируемых ему деяниях и подтвердил суду свое согласие на особый порядок судебного разбирательства дела и постановление приговора без проведения судебного разбирательства. Обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимый ФИО1 понимает существо предъявленного ему обвинения и согласился с ним в полном объеме. Своевременно и добровольно в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке принятия судебного решения, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, у государственного обвинителя и потерпевших не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке принятия судебного решения.

Суд удостоверился, что подсудимый осознает, в чем заключается смысл особого порядка судебного разбирательства и то, с какими материально-правовыми и процессуальными последствиями сопряжено использование этого порядка.

В результате рассмотрения материалов уголовного дела, суд пришел к выводу о виновности подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемых ему деяний.

Его действия органами дознания правильно квалифицированы: по ч.1 ст. 119 УК РФ – по признаку совершения угрозы убийством, так как имелись основания опасаться осуществления этой угрозы (23.11.2017 года, потерпевшая ФИО5), по ч.1 ст. 119 УК РФ – по признаку совершения угрозы убийством, так как имелись основания опасаться осуществления этой угрозы (01.12.2017 года, потерпевшая ФИО5), по ч.1 ст. 228 УК РФ – по признаку незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере (09.12.2017 года), по ч.1 ст. 158 УК РФ – по признаку совершения кражи, то есть тайного хищения чужого имущества (07.01.2018 года, потерпевшая ФИО6).

У суда не вызывает сомнения вменяемость подсудимого ФИО1, так как на учете у врача-психиатра он не состоит, данных о наличии у него психических расстройств не имеется, его поведение в суде было адекватным, поэтому ФИО1 следует признать вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за совершенные преступления на общих основаниях.

Назначая наказание подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Суд учитывает, что ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал полностью, в содеянном раскаялся.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО1, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ, суд признает признание им вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО1, в соответствии п. 1.1 ст. 63 УК РФ, суд признает совершение преступлений в состоянии алкогольного опьянения.

Оснований для назначения ФИО1 наказания с применением правил статьи 73 УК РФ, статьи 64 УК РФ не имеется.

Оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности также не имеется.

Согласно ч.5 ст. 62 УК РФ срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

С учетом конкретных обстоятельств дела и личности подсудимого ФИО1, суд считает его исправление невозможным без изоляции от общества, поэтому наказание ему должно быть назначено в виде лишения свободы на определенный срок.

В соответствии с п. «а» ч.1 ст. 58 УК РФ наказание ФИО1 подлежит отбыванию в колонии-поселении. 

Руководствуясь ст.ст.316, 317 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 119 УК РФ (23.11.2017 года, потерпевшая ФИО5) и назначить ему наказание – 1 год лишения свободы.

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 119 УК РФ (01.12.2017 года, потерпевшая ФИО5) и назначить ему наказание – 1 год лишения свободы.

В соответствии с ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание – 1 год 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.5 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения наказания по настоящему приговору и приговору мирового судьи судебного участка № 194 Приморско-Ахтарского района Краснодарского края от 6.12.2017 года, которым ФИО1 осужден по ч.1 ст. 158 УК РФ к 1 году лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении, куда ему следовало явиться самостоятельно. Постановлением мирового судьи судебного участка № 194 Приморско-Ахтарского района Краснодарского края осужденному ФИО1 был изменен порядок следования в колонию – поселение, заключив его под стражу, к отбытию назначить – 2 года лишения свободы.

Зачесть в срок отбытия наказания, наказание, отбытое по приговору мирового судьи судебного участка № 194 Приморско-Ахтарского района Краснодарского края от 6.12.2017 года – с 22.01.2018 года по 19.02.2018 года, включительно.

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание – 1 год лишения свободы.

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 158 УК РФ (07.01.2018 года, потерпевшая ФИО6) и назначить ему наказание – 8 месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.2 ст. 69 УК РФ к отбытию наказания, по совокупности преступлений, назначить ФИО1, путем частичного сложения назначенных наказаний – 1 год 4 месяца лишения свободы.

Окончательно к отбытию наказания, по правилам ст. 70 УК РФ, назначить ФИО1, путем частичного присоединения к наказанию, назначенному по совокупности преступлений, совершенных после вынесения первого приговора (1 год 4 месяца лишения свободы) неотбытую часть наказания, назначенного по правилам ч.5 ст. 69 УК РФ и, окончательно к отбытию наказания назначить ФИО1 – 2 года 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении.

Срок отбытия наказания исчислять ФИО1 с 20 февраля 2018 года.

Избрать ФИО1, до вступления приговора в законную силу, меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Вещественные доказательства по делу: камень, деревянную швабру, наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 13,43 грамма, три ватных тампона (смывы с ладоней рук ФИО1), упакованные в прозрачный полимерный пакет, срез материи (вырез кармана спортивных брюк ФИО1), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району, после вступления приговора в законную силу – уничтожить, картофель, массой 30 кг., 4 банки, объемом по 3 литра с домашними соленьями «томаты красные», чугунную сковороду, чугунный казан, алюминиевую кастрюлю и алюминиевый таз, хранящиеся у потерпевшей ФИО6, после вступления приговора в законную силу – снять с ответственного хранения и считать возвращенными законному владельцу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Приморско-Ахтарский районный суд в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным ФИО1, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о рассмотрении дела судом апелляционной инстанции в его отсутствие.

Председательствующий: Н.В.Кучукова Приговор вступил в законную силу 05.03.2018 года